
Мероприятия по Пушкинской карте в МБУК «ДРМК» 

Название Описание Дата и время Цена Купить 

билет 

Обзорная 

экскурсия по 

залам 

Дубовского 

музея 

Пять выставочных залов музея рассказывают о территории 

Дубовского района с периода Золотой Орды до Великой 

Отечественной войны. 

Работают экспозиции «Казачья горница», «Купеческая 

гостиная», «Ремесленные и кустарные промыслы», «Водянское 

городище», «Дубовский район в годы Великой Отечественной 

войны» и художественный выставочный зал, где представлены 

временные выставки – декоративно-прикладное искусство, 

живопись. 

Со вт. по сб. 

с 8.00 до 17.00 

06.09.2021 – 

30.12.2021 

60 – 100 

руб./чел. 

 

Автобусная 

экскурсия 

«Дубовка 

православная» 

Одной из точек маршрута станет Храмовый комплекс Святой 

Живоначальной Троицы, выстроенный на месте разрушенной в 

1930-е годы Воскресенской церкви. Большой Троицкий храм и 

часовни Воскресенская, Иверская, Серафима Саровского, 

Архистратига Михаила построены из дерева в северорусском 

стиле. 

Покровская церковь 1849 года постройки – единственная в 

черте города дореволюционная церковь, с сохранившимися 

фресками. 

Свято-Вознесенский женский монастырь, основанный в 1865 

году стараниями протоиерея Иоанна Покровского, поражает 

комплексом архитектурной застройки и сохранившимися 

святынями. 

13:00 до 16:00 

06.10.2021 

13.10.2021 

20.10.2021 

27.10.2021 

10.11.2021 

17.11.2021 

24.11.2021 

 

150 – 

300 

руб./чел. 

 

Пешеходная 

городская 

экскурсия 

«Дубовка 

торговая» 

 

Маршрут экскурсии проходит по бывшей торговой площади 

посада Дубовка вокруг городского парка с тенистыми аллеями, 

фонтаном и игровыми площадками для детей. В XIX и начале 

XX века здесь кипела бойкая торговля.  

13.00 до 14.00 

07.10.2021 

14.10.2021 

21.10.2021 

28.10.2021 

11.11.2021 

50-500 

руб./чел. 

 

Пешеходная 

экскурсия 

«Дубовка 

купеческая» 

 

Отправная точка маршрута Дубовский музей, расположенный 

в особняке 1887 года. Далее экскурсия проходит по ансамблю 

застройки посада Дубовки, где сохранились жилые дома, 

лавки, амбары конца XIX – начала XX века. В это время 

Дубовка один из центров торговли Нижнего Поволжья. Вы 

пройдете по улицам, полюбуетесь архитектурой купеческих 

зданий, услышите истории из жизни купеческих семей и 

жителей посада конца XIX начала XX века. Завершится 

экскурсия на берегу Волгоградского моря. 

Экскурсия проводится для группы от 10 человек. 

13.00 до 15.00 

08.10.2021 

15.10.2021 

22.10.2021 

29.10.2021 

100-200 

руб./чел. 

 

Обзорная 

автобусно-

пешеходная 

экскурсия по 

Дубовке 

Экскурсия проходит по ансамблю застройки посада Дубовки, 

где сохранились жилые дома, лавки, амбары конца XIX – 

начала XX века. В это время Дубовка один из центров 

торговли Нижнего Поволжья. Вы пройдете по улицам, 

полюбуетесь архитектурой купеческих зданий, посетите 

некоторые из них и услышите истории из жизни купеческих 

семей и жителей посада конца XIX – начала XX века. 

Экскурсия проводится для группы от 10 до 20 человек. 

Продолжительность экскурсии до 4-х часов на собственном 

или арендованном транспорте заказчика. 

09.00 до 13.00 

12.10.2021 

19.10.2021 

26.10.2021 

09.11.2021 

23.11.2021 

07.12.2021 

150-300 

руб./чел. 

 

Музейные 

уроки по 

программе 

«Юный 

краевед» 

Музейные уроки по программе «Юный краевед» помогут 

узнать много нового и интересного о городе Дубовке.  

Темы уроков по программе: 

– Далекое прошлое земли Дубовской. Бельджамен – город 

дубов; 

– «История Волжского казачества»; 

– «Волго-Донская переволока»; 

– «Золотой век» Дубовского посада; 

– О торговой Дубовке; 

– Об архитектуре Дубовки; 

– «Дубовка православная»; 

– «Легенды и мифы Дубовской земли»; 

– «Военная история Дубовки»; 

– «Великая Отечественная война в лицах дубовчан»; 

– «Дубовка-восстановление и развитие». 

 

14.00 до 14.45 

07.10.2021 

21.10.2021 

11.11.2021 

25.11.2021 

09.12.2021 

23.12.2021 

20.10.2021 

10.02.2021 

24.02.2021 

10.03.2021 

24.03.2021 

07.04.2021 

 

50 

руб./чел. 

 

 


